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Keski-Uudenmaan ympäristökeskus seurasi vuosina 2018 ja 2019 Nurmijärven järvien veden laatua. 

Sääksjärvestä ja Valkjärvestä otetaan näytteet vuosittain, kun taas Herustenjärvistä otetaan näytteet 

parittomina vuosina (v. 2019) ja Vaaksinjärvestä parillisina vuosina (v. 2018). Järvien veden laatu pysyi 

seurantajaksolla edellisvuosien kaltaisena, eikä suuria muutoksia havaittu. Ekologiselta tilaltaan Sääks-

järvi on luokassa hyvä, Vaaksinjärvi erinomainen ja Valkjärvi tyydyttävä. Herustenjärvien ekologista tilaa 

ei ole luokiteltu. 

 

Sekä vuoden 2018 että 2019 kesät olivat tavanomaista kuivempia ja etenkin kesä 2018 tavanomaista 

lämpimämpi. Syyskuussa 2019 satoi selvästi tavanomaista enemmän. Myös marras- ja joulukuun 2019 

sademäärät olivat keskimääräistä suuremmat. 

 

Herustenjärvien alusveden happipitoisuus oli lopputalvella 2019 molemmissa järvissä varsin alhainen. 

Kesällä 2019 Herustenjärvien happitilanne pysyi hyvänä. Pitkän aikavälin tarkastelussa niin Länsi- kuin 

Itä-Herusenkin kokonaisfosforipitoisuus on laskusuunnassa, vaikka kokonaisfosforin pitoisuus olikin 

Länsi-Herusessa loppukesällä 2019 jonkin verran edellisvuosia korkeampi. Itä-Herusen a-klorofyllipitoi-

suus oli edellisvuosia matalampi, mutta Länsi-Herusen loppukesän pitoisuus nousi selvästi edellisvuosia 

korkeammaksi. Herustenjärvien pH-arvo on varsin alhainen, mutta pysynyt viime vuosina suunnilleen 

samalla tasolla. 

 

Sääksjärven happitilanne ja kokonaisravinnepitoisuudet pysyttelivät vuosina 2018 ja 2019 edellisvuo-

sien tasolla. Järven a-klorofyllipitoisuus oli varsin alhainen. Sääksjärven vuosien 2018 ja 2019 kasvi-

planktonnäytteet edustivat erinomaista tai hyvää luokkaa. 

 

Vaaksinjärven kesäaikaiset liukoisen hapen pitoisuudet järven syvänteessä laskevat hyvin alas. Loppu-

talven näytteenottokerroilla samaa ilmiötä ei ole ollut yhtä selvästi havaittavissa. Vaaksinjärvelle hapen 

vähentyminen alusvedessä kerrostuneisuuskausien aikana on normaalia. Alusveden alhainen happipi-

toisuus näkyy jossain määrin alusveden kokonaisfosforipitoisuuksissa. Vaaksinjärven a-klorofyllipitoi-

suus on varsin alhainen ja pH-arvo lähellä neutraalia. 

 

Valkjärven isompitehoinen hapetin oli pois päältä heinäkuussa 2018 kuuden päivän ajan. Kesällä 2019 

molemmat hapettimet toimivat lyhytaikaisia pysähdyksiä lukuun ottamatta koko kesän. Valkjärvellä 

tehtiin happimittauksia kesällä 2018 ja 2019 viikon välein. Valkjärven alusveden vähähappinen jakso 

kesti vuonna 2018 näytteenottojen ja mittausten perusteella koko elokuun ajan ja vuonna 2019 heinä-

kuun puolivälistä vähintään syyskuun alkuun. Vaikka alusveden happipitoisuus laski varsin alas, sedi-

mentistä ei kuitenkaan näyttäisi vapautuneen merkittäviä määriä fosforia. Sedimentin ravinteiden pidä-

tyskyky onkin parantunut. Vuoden 2017 pohjaeläinnäytteen PICM-indeksin mukaan Valkjärvi luokittui 

ekologiselta tilaltaan tyydyttäväksi. 
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1     Johdanto 

Vesien ekologinen tila arvioidaan Suomessa ja kaikissa EU-maissa joka kuudes vuosi. Uusi eko-

loginen tila-arvio on valmistunut vuonna 2019 ja siinä on tarkasteltu vuosien 2012 - 2017 aineis-

toja. Uusi arvio Suomen pintavesien ekologisesta tilasta osoittaa, että järviemme pinta-alasta 87 

% ja jokivesistämme 68 % on hyvässä tai erinomaisessa tilassa. Rehevöityminen on edelleen suu-

rin ongelma. Sisävesien tila ei ole muuttunut merkittävästi vuodesta 2013, joskin paikoin on ha-

vaittavissa lievää paranemista.  

Uudellamaalla valtaosa järvistä on hyvässä tai tyydyttävässä ekologisessa tilassa. Nurmijärven 

luokiteltujen järvien luokat eivät muuttuneet uudessa luokituksessa: Vaaksinjärvi on luokaltaan 

erinomainen, Sääksjärvi hyvä ja Valkjärvi tyydyttävä. Erinomaisiksi luokitellut järvet sijaitsevat 

pääsääntöisesti vesistöalueiden yläosilla, missä ihmisten vaikutus vesiin on vähäistä. Metsien 

hakkuut ja ojitukset uhkaavat kuitenkin monien latvajärvien tilaa. Myös voimakas maankäyttö, 

rakentaminen ja jätevedet kuormittavat vesistöjä, ja osa järvistä on rehevöitynyt voimakkaasti. 

Patojen avulla säännöstellään useiden järvien vedenkorkeutta, mutta padot myös estävät kalo-

jen kulkua ja heikentävät siten järvien ekologista tilaa. Pintavesien luokittelu on osa laajaa ve-

sienhoidon suunnittelua, jonka perustana ovat vesipuitedirektiivi ja laki vesienhoidon järjestä-

misestä. Uusi luokitus vahvistetaan vesienhoitosuunnitelmassa vuonna 2021. 

Nurmijärven pintavesien seurannalla saadaan tietoa vesien tilasta, kuten järvien rehevöitymi-

sestä ja happitilanteesta. Seurantatulosten avulla voidaan selvittää esimerkiksi, onko järvien tila 

heikentynyt, tai ovatko vesiensuojelutoimenpiteet parantaneet sitä. Näin voidaan paremmin 

mahdollistaa järvien tilan ja virkistyskäytön säilyminen sekä ennakoida vesienhoidon toimenpi-

teiden tarpeita. Nurmijärven järvien veden laatua on seurattu jo kauan, ja pitkät aikasarjat an-

tavat arvokasta tietoa järvien pitkän aikavälin muutoksista. 

Keski-Uudenmaan ympäristökeskus on jatkanut vuosina 2018 ja 2019 Nurmijärven ympäristö-

lautakunnan vuoteen 2012 asti tekemää Nurmijärven järvien veden laadun seurantaa. Tässä ra-

portissa esitetään seurantatulokset vuosilta 2018 ja 2019. Tämä yhteenveto on jatkoa ja poh-

jautuu vuosina 1989 ς 2017 laadituille Nurmijärven järvien veden laadun katsauksille, jotka on 

vuoteen 2011 asti julkaissut Nurmijärven ympäristölautakunta. Raporttia ovat kommentoineet 

Jaana Marttila Uudenmaan ELY-keskuksesta ja Jaana Hietala Keski-Uudenmaan ympäristökes-

kuksesta. 
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2     Yleiskuvaus Nurmijärven järvistä 

Nurmijärven kunnan pinta-ala on 367,3 km2, josta vain 5,4 km2 eli 1,5 % on vesistöjä. Nurmijär-

vellä on seitsemän vähintään hehtaarin kokoista järveä. Säännöllisessä seurannassa on kunnan 

viisi suurinta järveä. Nurmijärven järvistä Vaaksinjärvi, Valkjärvi, Itä-Herunen ja Länsi-Herunen 

kuuluvat Vantaanjoen vesistöalueeseen, Sääksjärvi puolestaan Karjaanjoen vesistöalueeseen. 

Järvien perustiedot on saatu ympäristötiedon hallintajärjestelmä Hertasta (www.syke.fi/avoin-

data) ja ensimmäisestä järviraportista (Nurmijärven ympäristölautakunta 1989), jossa järvien 

ominaispiirteitä on käsitelty laajemmin. Järvien sijainnit näkyvät kuvassa 1. 

 

Kuva 1. Nurmijärven seurantajärvien sijainti. 

Suomen joet, järvet ja rannikkovedet on jaettu maantieteellisten ja luonnontieteellisten omi-

naispiirteiden mukaan eri tyypeiksi. Tyypittelyä tarvitaan, jotta kullekin vesistölle voidaan aset-

taa omat tilaa koskevat tavoitteet ja ekologisen luokituksen luokkarajat. Sisävesien tyypittelyssä 

tärkeitä erottavia tekijöitä ovat mm. valuma-alueen maaperä (turve, kivennäismaa, savi), vesis-

tön koko, syvyys ja viipymä.  
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Nurmijärven järvistä Sääksjärvi ja Vaaksinjärvi ovat tyypiltään pieniä ja keskikokoisia vähähu-

muksisia järviä. Valkjärvi on tyypiltään ensisijaisesti runsasravinteinen järvi ja toissijaisesti run-

saskalkkinen järvi. Herustenjärviä ei ole tyypitelty eikä luokiteltu Uudenmaan ELY-keskuksen toi-

mesta. 

2.1     Herustenjärvet 

Herustenjärvet sijaitsevat Nurmijärven kunnan 

pohjoisosassa Keihäsjoen keskiosan alueella. 

Järvet saavat vetensä pääosin metsä- ja suoalu-

eilta. Järvet sijaitsevat Rajamäen 1-luokan poh-

javesialueella, pohjaveden muodostumisalu-

eella ja kahden vedenottamon kaukosuoja-

vyöhykkeellä. Lisäksi osa valuma-alueesta kuu-

luu harjujensuojeluohjelmaan.  

Herustenjärvet ovat saarettomia ja matalia, sy-

vimmillään vain reilut 3 metriä. Järviä erottavan suokannaksen läpi on kaivettu veneellä kuljet-

tava väylä. Itä-Herunen eli Etuherunen on Herustenjärvistä suurempi. Länsi-Herusen rannoilla 

on suota enemmän kuin Itä-Herusen ympäristössä, loma-asutusta puolestaan on melko vähän. 

Itä-Herusen rannat on sitä vastoin käytetty tiheään lomarakentamiseen.  

 

Herustenjärvien ympäristössä olevat kiinteistöt ovat omien jätevesijärjestelmien varassa. Kiin-

teistöille vuonna 2016 tehdyn kyselyn perusteella 33 kiinteistöllä on käytössä kuivakäymälä ja 

16 kiinteistöllä vesikäymälä. Vain 15 kiinteistöllä on käytössä suihku. 25 kiinteistöllä ei ole edes 

omaa kaivoa, vaan vesi kiinteistölle tuodaan muualta. Näiden tietojen perusteella kiinteistöjen 

nykyinen vedenkäyttö on erittäin vähäistä ja syntyvien jätevesien määrä hyvin pieni. Voimassa 

olevassa asemakaavassa on alueella vesikäymäläkielto. Keväällä 2017 uudistuneen ympäristö-

lainsäädännön mukaan jätevesijärjestelmien puhdistustehokkuutta tuli parantaa ranta- ja poh-

javesialueilla 31.10.2019 mennessä. Uudistusvaatimukset eivät kuitenkaan koske kiinteistöjä, 

joilla on kantovesi ja kuivakäymälä. 

Itä-Herunen (Etuherunen) 

¶ pinta-ala 12 ha 

¶ suurin syvyys 3,5 m 

¶ rantaviiva 1,4 km 

Länsi-Herunen (Takaherunen) 

¶ pinta-ala 7,9 ha 

¶ suurin syvyys 3,5 m 

¶ rantaviiva 1,25 km 
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Herustenjärvet sijaitsevat happamoitumisherkällä Salpausselän harjualueella. Niiden valuma-

alue on pieni (Itä-Herunen noin 140 ha ja Länsi-Herunen noin 64 ha) ja valuma-alueen maape-

rän neutralointikyky heikko. Järvillä onkin mitattu matalia pH- ja alkaliteettiarvoja. Herusten-

järvet on kalkittu 1970-luvun loppupuolella ja uudestaan vuonna 1985. Kalkituksen myötä ve-

den pH-arvo kohosi, mutta vaikutus jäi lyhytaikaiseksi. Herustenjärvien ekologista tilaa ei ole 

luokiteltu, koska järvien pinta-ala on alle 50 ha ja järvillä on tehty vain vähän biologista seuran-

taa. 

Länsi-Herusessa on yksi kunnan uimaranta järven pohjoisosassa (Herusten uimapaikka). 

2.2     Sääksjärvi 

Sääksjärvi on virkistyskäyttöarvoltaan Nurmijär-

ven parhaita järviä, jonka tilaa kannattaa tulevai-

suudessa erityisesti vaalia. Se sijaitsee Nurmijär-

ven ja Hyvinkään rajalla Salpausselän harjanteella 

olevassa harjukuopassa Karjaanjoen vesistöalu-

eella. Sääksjärven valuma-alue on pinta-alaltaan 

noin 5,3 km2. Sääksjärvi on laskuojaton pohjavesi-

järvi. Se on syvyyssuhteiltaan laakea ja suurin osa 

järven pinta-alasta on noin neljän metrin syvyistä. Järven teoreettinen viipymä on 6,7 vuotta. 

Sääksjärvessä on muutama pieni saari, joista suurin on Mustasaari. 

 

Sääksjärven vesi on Uudenmaan olosuhteissa poikkeuksellisen kirkasta ja sisältää vain vähän 

happea kuluttavaa ainesta. Järven alkaliteetti eli puskurointikyky happamoitumista vastaan on 

alhainen, sillä valuma-alue on pääosin hiekkaa ja soraa. 

Järven ympäristössä on jonkin verran sekä pysyvää asutusta että loma-asutusta, jotka eivät ole 

liittyneet keskitettyyn vedenjakeluun eivätkä viemäröintiin. Sääksjärvi on erityisesti suojeltava 

Sääksjärvi 

¶ pinta-ala 2,6 km2 

¶ suurin syvyys 7,91 m 

¶ keskisyvyys 4,49 m 

¶ tilavuus 11,8 milj. m3 

¶ rantaviiva 10,7 km 
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vesistö ja osa Kalkkilammi-Sääksjärvi Natura-aluetta. Sääksjärvi sijaitsee Kiljavan 1-luokan poh-

javesialueella. Nurmijärven kunta ottaa pohjavettä Sääksjärven lähialueelta. Pohjaveden otta-

minen vaikuttaa osaltaan Sääksjärven vedenkorkeutta laskevasti, koska järvi saa valtaosan ve-

destään pohjavesilähteistä. Pohjaveden oton ehtona on, että Sääksjärven vedenkorkeus pysyy 

määrätyllä tasolla. Vedenkorkeuden ylläpitämiseksi järveen juoksutetaan tarvittaessa lisävettä 

Vihtilammista. Järvien veden laaduissa on eroja, sillä Vihtilammin veden kokonaistyppipitoisuus, 

kemiallinen hapenkulutus ja väriluku ovat korkeampia kuin Sääksjärvessä. 

Sääksjärvi kuuluu Kymijoen-Suomenlahden vesienhoitoalueeseen. Järvi on tyyppiä pienet ja kes-

kikokoiset vähähumuksiset järvet (Vh). Sääksjärven ekologinen luokka on ollut kaikilla kolmella 

luokittelukerralla (vuonna 2008, 2013 ja 2019) hyvä. Vuoden 2019 luokittelussa sekä järven bio-

loginen että vedenlaatuluokka saivat erinomaisia arvoja. Kokonaisluokka on kuitenkin asiantun-

tija-arviona laskettu hyvään, koska vedenotto pohjavesialueelta ja veden johtaminen Vihtilam-

mista aiheuttavat poikkeaman luonnontilasta ja ihmistoiminnan vaikutus on havaittavissa. 

Sääksjärven ekologinen tavoitetila on saavutettu. Järven tilaa saattavat kuitenkin tulevaisuu-

dessa heikentää järveen kohdistuva ulkoinen kuormitus sekä pohjaveden otto ja siihen liittyvä 

veden johtaminen Vihtilammista Sääksjärveen. 

Sääksjärvellä on yksi kunnan uimaranta järven koillisosassa (Sääksjärven uimaranta) ja toinen 

(Röykän uimapaikka) järven eteläosassa. Järven länsirannalle sijoittuu valtion omistama Koivu-

niemen luonnonsuojelualue. 

2.3     Vaaksinjärvi 

Vaaksinjärvi sijaitsee Röykän taajaman itäpuolella 

Vaaksinojan vesistöalueella. Vaaksinjärven va-

luma-alue on pinta-alaltaan noin 1,52 km2. Vaak-

sinjärvi on Nurmijärven syvin järvi, sen syvin kohta 

on 24 metriä. Lämpötilakerrostuneisuuden aikana 

harppauskerros on tavallisesti 10 - 15 metrin sy-

vyydessä. Järven teoreettinen viipymä on 17 

vuotta. Vaaksinjärvessä on yksi iso (Isosaari) ja 

kaksi pientä saarta.  

Vaaksinjärvi kuuluu Kymijoen-Suomenlahden vesienhoitoalueeseen. Järvi on tyyppiä pienet ja 

keskikokoiset vähähumuksiset järvet (Vh). Järven ekologinen luokka on ollut kaikilla kolmella 

luokittelukerralla (vuonna 2008, 2013 ja 2019) erinomainen. Vaaksinjärven ekologinen tila on 

luokiteltu vedenlaatu-, klorofylli- ja kasviplanktontietojen perusteella. Tulokset kuvaavat erin-

omaista (osin hyvää) tilaa. Valuma-alueella tapahtuvat muutokset voivat vaikuttaa järven tilaan 

voimakkaasti, koska Vaaksinjärvi on syvä ja tuulilta suojainen pieni latvajärvi. Veden väriluku on 

kasvanut eli vesi on tummunut jonkin verran 1990-luvun jälkeen. Tämä on Vaaksinjärven kan-

nalta jossain määrin huolestuttavaa. 

Vaaksinjärvi 

¶ pinta-ala 0,47 km2 

¶ suurin syvyys 24 m 

¶ keskisyvyys 11,9 m 

¶ tilavuus 5,6 milj. m3 

¶ rantaviiva 4,7 km 
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Vaaksinjärvi on karu eli vähäravinteinen. Järven rannoilla on tiheää loma-asutusta, jolla ei ole 

keskitettyä vedenjakelua tai viemäröintiä. Keväällä 2017 uudistuneen ympäristölainsäädännön 

mukaan kiinteistöjen omien jätevesijärjestelmien puhdistustehokkuutta tuli parantaa ranta- ja 

pohjavesialueilla 31.10.2019 mennessä. Tämän seurauksena Vaaksinjärveen päätyvän ulkoisen 

kuormituksen olisi pitänyt vähentyä jonkin verran. Vaaksinjärvellä on yksi kunnan uimaranta 

(Vaaksin uimapaikka) järven lounaisosassa. Vaaksinjärven pohjoisrannalla sijaitsee Vaaksinjär-

ven saarnikorven luonnonsuojelualue. 

2.4     Valkjärvi 

Valkjärvi sijaitsee Nurmijärven suurimman taaja-

man Klaukkalan välittömässä läheisyydessä Valk-

järven vesistöalueella. Valkjärven valuma-alue on 

pinta-alaltaan noin 7,65 km2. Valkjärvi on Nurmi-

järven rehevin järvi ja sen teoreettinen viipymä on 

5 vuotta. Valkjärvessä ei ole saaria. Järven luusu-

assa on pato, jolla säännöstellään vedenkor-

keutta. Valkjärvestä vesi purkautuu Luhtajokeen 

ja edelleen Vantaanjokeen. 

Valkjärvi kuuluu Kymijoen-Suomenlahden vesienhoitoalueeseen. Järvi on tyyppiä runsasravin-

teiset järvet (Rr) (toissijaisena tyyppinä runsaskalkkiset järvet Rk). Valkjärven ekologinen luokka 

on ollut kaikilla kolmella luokittelukerralla (vuonna 2008, 2013 ja 2019) tyydyttävä. Vuoden 2019 

luokituksessa järven fysikaalis-kemiallinen tila oli hyvä (lähellä tyydyttävää) ja biologisten teki-

jöiden luokitus tyydyttävä (lähellä hyvää). 

Valkjärvi 

¶ pinta-ala 1,55 km2 

¶ suurin syvyys 12,2 m 

¶ keskisyvyys 7,2 m 

¶ tilavuus 10,9 milj. m3 

¶ rantaviiva 8 km 
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Valkjärven valuma-alueella oli vuonna 2008 

22 % peltoa, 35 % metsää ja jonkin verran he-

vos- ja lypsykarjatiloja (Hagman 2009). 

Vuonna 2008 viemäriverkostoon kuulumat-

tomia rakennuksia oli noin 200 kpl. Vantaan-

joen ja Helsingin seudun vesiensuojeluyhdis-

tyksen vuonna 2015 toteuttamassa haja-asu-

tuksen jätevesineuvonnassa havaittiin, että 

Valkjärven valuma-alueella neuvotuista 13 

kiinteistöstä riittämättömiä kiinteistökohtai-

sia jätevedenkäsittelyjärjestelmiä oli 46 %:lla 

kiinteistöistä (Laakso 2017). Keväällä 2017 

uudistuneen ympäristölainsäädännön mu-

kaan jätevesijärjestelmien puhdistustehok-

kuutta tuli parantaa ranta- ja pohjavesialu-

eilla 31.10.2019 mennessä. Tämän seurauk-

sena Valkjärveen päätyvän ulkoisen kuormi-

tuksen olisi pitänyt vähentyä jonkin verran.  

Valkjärvi on vuosikymmenten myötä rehe-

vöitynyt maatalouden sekä haja- ja loma-

asutuksen ravinnekuormituksen myötä. Sinileviä on tavattu runsaina jo 1960-luvulla. Vuonna 

1988 Valkjärvessä havaittiin kalakuolemia, joiden aiheuttajana olivat mahdollisesti myrkylliset 

sinilevät. Järveen tulee edelleen vuosittain enemmän ravinteita kuin sieltä poistuu. Ulkoisen 

kuormituksen lisäksi Valkjärveä vaivasi 1960 ς 1990 -luvuilla ajoittain sisäinen kuormitus. Sisäi-

sellä kuormituksella tarkoitetaan tilannetta, jossa järven pohjasedimenttiin varastoitunutta fos-

foria vapautuu uudelleen levien käyttöön. Valkjärvellä fosforin vapautuminen aiheutui pohjan 

hapettomuudesta, mutta fosforia voi vapautua pohjasta myös tuulten tai kalojen sekoittaessa 

järven pohjaa. 

Valkjärvessä pohjanläheinen happitilanne on huono etenkin heinäkuun lopusta elokuun lop-

puun. Nykyisin Valkjärven pohjasedimentistä voi vapautua fosforia veteen levien käyttöön, jos 

pohjan läheinen vesi kuluu hapettomaksi. Tämän takia Valkjärven syvänteitä hapetetaan kah-

della hapettimella. Hapettamisen tarkoituksena on ylläpitää pohjanläheisen veden happipitoi-

suutta tarpeeksi korkeana, jotta hapettomuudesta johtuvan ns. sisäisen kuormituksen seurauk-

sena sedimentistä veteen vapautuvien ravinteiden määrä vähenisi. Pohjan pysyessä hapellisena, 

viihtyvät siellä myös järven kannalta tärkeät pohjaeläimet, jotka pohjaa pöyhiessään kuljettavat 

happea syvemmälle sedimenttiin, parantaen siten edelleen pohjan tilaa. 

Valkjärveä on kunnostettu aiemmin hapetuksen lisäksi muillakin toimenpiteillä, mm. hoitokalas-

tuksilla. Valkjärvellä on kaksi uimarantaa. Tiiran uimaranta sijaitsee järven eteläosassa ja Lähte-

län ranta järven lounaisosassa. Valkjärvellä on suuri virkistyskäyttöarvo. 

 



 

 

Keski-Uudenmaan ympäristökeskus, julkaisu 1/2020 
- 12 - 

3     Näytteenotto ja analyysimenetelmät 

Vuonna 2017 järvien seurantaohjelmaa muutettiin siten, että Itä- ja Länsi-Herusesta otetaan 

neljä näytettä vuodessa (lopputalvella, kesä-, heinä- ja elokuussa) aiemman kahden sijaan parit-

tomina vuosina. Vaaksinjärvestä puolestaan otetaan neljä näytettä vuodessa aiemman kahden 

sijaan parillisina vuosina. Näin ollen vuonna 2018 otettiin vesinäytteet Vaaksinjärvestä ja vuonna 

2019 Herustenjärvistä. Seurantaohjelman muutoksen tavoitteena on saada nykyisillä resurs-

seilla aiempaa tarkempi kuva järvissä vuoden aikana tapahtuvista muutoksista.  

Sääksjärvestä otettiin vuosina 2018 ja 2019 vesinäytteet entiseen tapaan kaksi kertaa, lopputal-

vella ja elokuussa. Valkjärvestä otettiin näytteet lopputalvella sekä kolmen viikon välein touko-

kuusta syyskuun alkuun, yhteensä kuusi kertaa. Tiheän näytteenoton avulla seurataan Valkjär-

ven syvänteen happitilannetta ja hapettimien vaikutusta siihen. Valkjärven kesäaikaisen happi-

tilanteen tarkemmaksi selvittämiseksi Pro Valkjärvi ςyhdistys mittasi järven syvänteen happipi-

toisuutta vesipatsaassa noin viikon välein. Happipitoisuutta mitattiin happimittarilla metrin vä-

lein pinnasta pohjaan. Vuonna 2018 mittauksia tehtiin kesä-elokuussa ja vuonna 2019 heinä-

elokuussa.  

3.1     Näytteenottopaikat 

Näytteenottopaikat on valittu järvien syvänteistä, jolloin saadaan mahdollisimman kattava kuva 

järven olosuhteista pinnasta pohjaan. Näytteenottopaikat merkittiin vuonna 2013 GPS-paikan-

timella (taulukko 1). Näin näyte saadaan jatkossakin samalta paikalta. 

Taulukko 1. Näytteenottopaikkojen sijainti ETRS-TM35FIN-koordinaatteina. 

 ETRS-TM35FIN P ETRS-TM35FIN I 

Itä-Herunen (Etuherunen) 6716748 376664 

Länsi-Herunen (Takaherunen) 6716590 376177 

Sääksjärvi 6710189 372748 

Vaaksinjärvi 6707871 372516 

Valkjärvi 6698325 374425 

 

3.2     Näytteenottomenetelmät 

Vesinäytteet otettiin vuosina 2018 ja 2019 Limnos-noutimella näytteenotto-ohjelman mukai-

sista syvyyksistä. Näytepullot laitettiin välittömästi kylmälaukkuun, jossa ne kuljetettiin labora-

torioon. Happinäytteet kestävöitiin lisäämällä näytepulloon välittömästi 1 ml mangaanikloridi-

liuosta ja alkaalista natriumjodidiliuosta. Klorofylli a-näytteet otettiin kokoomanäytteinä 0 - 2 

metrin vesikerroksesta. 
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Säähavainnot sekä tuuli- ja lämpöolosuhteet kirjoitettiin muistiin maastossa. Lämpötila katsot-

tiin Limnos-noutimessa olevasta lämpömittarista. Näkösyvyys mitattiin Limnos-noutimen valkoi-

sen kannen (halkaisija 11 cm) avulla veneen varjopuolelta. Noudin laskettiin niin alas, ettei kansi 

erottunut ja kun kansi tuli näkyviin, otettiin syvyys muistiin. Saadusta syvyydestä vähennettiin 

vielä näytteenottimen korkeus (40 cm). Vaihtoehtoisesti näkösyvyys mitattiin näkösyvyyslevyn 

(Secchi-levy) avulla. 

Vesinäytteenotosta vastasi Keski-Uudenmaan ympäristökeskuksen ympäristönsuojelun palvelu-

yksikkö. Vuosina 2018 ja 2019 näytteet analysoitiin MetropoliLabissa. Tutkimustulokset on toi-

mitettu ympäristötiedon hallintajärjestelmä Herttaan. 

3.3     Kasviplankton- ja pohjaeläinnäytteenotto 

Valkjärven syvänteestä otettiin Uudenmaan ELY-keskuksen toimeksiannosta pohjaeläinnäytteet 

28.11.2017. Näytteet otti Eurofins. ELY-keskus tilasi Länsi-Uudenmaan vesi ja ympäristö ry:ltä 

näytteiden määrittämisen sekä raportoinnin. Länsi-Uudenmaan vesi ja ympäristö ry:ssä näyttei-

den määrityksestä ja raportoinnista vastasi vesistöasiantuntija, hydrobiologi FM Aki Mettinen. 

Näytteitä on otettu suosituksen mukainen vähimmäismäärä eli 6 nostoa Ekman-pohjanouti-

mella (yhden noston näyteala 289 cm2). Näytteenotossa on noudatettu standardia SFS 5076 ja 

Suomen ympäristöhallinnon ohjeita (Mettinen 2019). 

Sääksjärven keskiosan näytepisteeltä otettiin kasviplanktonnäyte 31.7.2018 ja 30.7.2019. Näyt-

teet otti Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesiensuojeluyhdistys. Kasviplanktonnäytteet on mää-

rittänyt Ecomonitor Oy. 

Valkjärven syvänteeltä otettiin kasviplanktonnäyte 15.8.2019 ja 4.9.2019. Näytteet otettiin sa-

massa yhteydessä Keski-Uudenmaan ympäristökeskuksen vesinäytteenoton kanssa. Näitä näyt-

teitä ei ole vielä määritetty, joten tuloksia ei voida tarkastella tässä raportissa. 

3.4     Muut seuranta- ja tarkkailuohjelmat 

Sääksjärvi kuuluu Nurmijärven Veden pohjavedenoton vuoksi Sääksjärven ja Vihtilammin velvoi-

tetarkkailuun. Sen puitteissa Sääksjärven pohjoisosan pisteeltä otettiin vesinäytteet vuosina 

2018 ja 2019 maalis- ja heinäkuussa, vuonna 2019 lisäksi lokakuussa. Pohjoisosan pisteeltä otet-

tiin lisäksi pelkät a-klorofyllinäytteet kesä-, heinä- ja elokuussa vuosina 2018 ja 2019. Sääksjär-

ven keskiosan pisteeltä otettiin vesinäyte heinäkuussa 2018 ja 2019. Näytteet otti Vantaanjoen 

ja Helsingin seudun vesiensuojeluyhdistys. Vaikka Keski-Uudenmaan ympäristökeskuksen järvi-

seurannassa Sääksjärven vesinäyte otetaan järven syvännepisteeltä, on tässä raportissa tarkas-

teltu yhdessä sekä seurantatutkimuksen että velvoitetarkkailun keskiosan pisteen tuloksia. Vel-

voitetarkkailun piiriin kuuluu myös näytteenotto Vihtilammista sekä Vihtilammista Sääksjärveen 

johtavasta Sääksojasta. Näitä tuloksia käsitellään Sääksjärven velvoitetarkkailuraportissa (Vah-

tera ja Kivimäki 2019). 

Sääksjärvi on mukana myös valtakunnallisessa Järvien vedenlaadun vertailuolojen ja pitkäaikais-

muutosten seuranta -ohjelmassa, jonka myötä se kuuluu EU:n laajuiseen Eurowaternet-seuran-

taverkostoon (EIONET-Water).  
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Keski-Uudenmaan ympäristökeskuksen terveysvalvonta tarkkailee vedenlaatua järvien uima-

rannoilla avovesikaudella kerran kuukaudessa. Tarkkailuun kuuluvat Sääksjärven ja Valkjärven 

Tiiran EU-uimarannat sekä Länsi-Herusen, Valkjärven Lähtelän, Sääksjärven Röykän ja Vaaksin-

järven uimarannat. Uimavesitarkkailun tuloksia ei ole käsitelty tässä raportissa. 

3.5     Tulosten tarkastelu 

Vesinäytteiden tutkimustulosten tulkinnassa käytettiin apuna julkaisua Opasvihkonen vesistö-

tulosten tulkitsemiseksi (Oravainen 1999). Vesianalyysitulokset vuosilta 2018 ja 2019 on esitetty 

graafisissa kuvaajissa erikseen sekä yhdessä aikaisempien tulosten kanssa pitkän aikavälin kehi-

tyssuuntien havainnollistamiseksi. Lisäksi vuosien 2018 ja 2019 tuloksia verrattiin kullekin pinta-

vesityypille määritettyihin raja-arvoihin, jotka löytyvät ympäristötiedon hallintajärjestelmä Her-

tasta (www.syke.fi/avoindata). 

Pintavedellä tarkoitetaan tässä raportissa pinnan läheistä (1 m) vesikerrosta. Klorofylli a-pitoi-

suuksia on tarkasteltu 0 - 2 m vesikerroksesta. Klorofyllipitoisuus kuvaa lehtivihreällisten plank-

tonlevien runsautta vedessä. Tulos on suoraan verrannollinen levämäärään ja siten järven rehe-

vyystasoon (Oravainen 1999). Alusvedellä tarkoitetaan harppauskerroksen alapuolista vettä, 

tässä raportissa lähinnä 1 m pohjan yläpuolella olevaa vesikerrosta. Alusveden happipitoisuutta 

seuraamalla saadaan kuva pohjaeläinten elinolosuhteista. Lisäksi alusveden happipitoisuus eri 

vuodenaikoina vaikuttaa merkittävästi pohjasta mahdollisesti liukeneviin ravinteisiin ja rautaan. 

Sen avulla voidaan arvioida sisäisen kuormituksen mahdollista toteutumista järvessä. Sisäisellä 

kuormituksella tarkoitetaan tilannetta, jossa järven pohjasedimenttiin varastoitunutta fosforia 

vapautuu uudelleen levien käyttöön alusveden hapettomuuden seurauksena. Fosforia voi va-

pautua pohjasta myös tuulten tai kalojen sekoittaessa järven pohjaa. 

Sisäisen kuormituksen kannalta ongelmallisimpia ajankohtia ovat kevättalvi ja loppukesä. Kevät-

talvella järven vesi on jään alla lämpötilan mukaan kerrostunut siten, että kylmä vesi on pinnassa 

ja lämpimämpi, +4-asteinen vesi lähellä pohjaa. Jos jääpeitteinen aika kestää kauan ja järven 

pohjaan on painunut paljon hajotettavaa kasviainesta, hajottajabakteerit käyttävät hapen lop-

puun pohjan lähellä. Mitä rehevämpi järvi on, sitä enemmän siellä on hajotettavaa orgaanista 

ainesta.  

Jos veden happipitoisuus alittaa 5 mg/l, alkaa useimmilla kaloilla esiintyä hapen puutteesta joh-

tuvia oireita. Mikäli hapen pitoisuus laskee edelleen arvoon 1 - 2 mg/l, pohjasedimentin rauta 

alkaa vähitellen pelkistyä ja vapauttaa sitomaansa fosforia. Jos hapen pitoisuus laskee nollaan, 

fosforin ja raudan liukeneminen sedimentistä kasvaa, mikä näkyy korkeina fosforin ja raudan 

pitoisuuksina vesinäytteissä. Pohjaeläinten ja kalojen elämä pohjan lähellä tulee mahdotto-

maksi. Tilanne korjaantuu vasta jäiden lähdettyä, kun pintavesi lämpenee, lämpötilaerot tasoit-

tuvat ja koko vesimassa sekoittuu pohjaa myöten tuulten vaikutuksesta. Kevättäyskierroksi kut-

suttu tilanne tuo hapekasta vettä myös pohjalle ja happitilanne korjaantuu. 

Keväällä ja kesällä pintavedet lämpenevät ja kylmä vesi painuu pohjalle. Tämän seurauksena 

järveen muodostuu kesäkerrostuneisuus. Lämpimän pintavesikerroksen alla on harppauskerros, 

jonka alla on viileä alusvesikerros. Jos järvi on rehevä, sen pintakerroksessa muodostuu kesän 

aikana runsaasti levä- ja kasviainesta, joka painuu vähitellen pohjaan ja kuluttaa happea hajo-
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tessaan. Lämpötilakerrostuneisuuden takia vesikerrokset eivät sekoitu, eikä happea pääse se-

koittumaan yläpuolisista vesikerroksista syvänteeseen. Tämän seurauksena happi voi loppua 

alusvedestä heinäkuun lopussa tai elokuun aikana. Vasta kun pintavedet alkavat viilentyä elo-

syyskuun vaihteessa, lämpötilakerrostuneisuus purkautuu ja vesimassa sekoittuu tuulten ansi-

osta. Tällöin myös hapellista pintavettä pääsee syvänteeseen ja happitilanne korjaantuu luon-

nollisella tavalla pitkäksi ajaksi.  

Alusveden happipitoisuuden tarkastelussa tulee ottaa huomioon myös hapen kyllästysaste. Kyl-

mään veteen liukenee enemmän happea kuin lämpimään ja kylmässä vedessä myös bakteerien 

hajotustoiminta ja hapen kulutus on vähäisempää kuin lämpimässä vedessä. Siten kylmässä ve-

dessä pienempikin hapen pitoisuus riittää eliöille. Veden happipitoisuus vaikuttaa myös värilu-

kuun. Väri vaihtelee vedessä olevien humusaineiden sekä esimerkiksi raudan ja mangaanin mää-

ristä riippuen. Pohjalla väriluku on usein suurempi kuin pinnassa. Tämä johtuu siitä, että pohjalla 

on usein hajotustoiminnasta johtuen vähemmän happea. Hapen loppuessa kokonaan, monet 

metallit muuttuvat liukoiseen muotoon ja nostavat näin värilukua. 
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4     Säätila ja hydrologiset olosuhteet 

Vuosien välinen vaihtelu vedenlaadussa selittyy osaksi säätilan vaihteluilla. Sen vuoksi raportissa 

kuvataan vuosien 2018 ja 2019 ilmasto-olosuhteita (kuva 2). Kuivina vuosina valuma-alueelta 

järviin huuhtoutuva kuormitus jää yleensä alhaiseksi. Suuri sadanta puolestaan lisää valuma-

alueelta järveen huuhtoutuvien maa-aineksen, fosforin ja typen määriä, etenkin jos sade tulee 

kasvipeitteettömänä aikana lokakuusta huhtikuuhun. Viime vuosina yleistyneet leudot talvet 

ovat lisänneet talviaikaista kuormitusta, kun lumipeite suojaa maata aiempaa lyhyemmän ajan.  

Sateisuuden seurauksena myös rakennetuilta alueilta tulevien hulevesien määrä kasvaa. Hule-

vesien mukana puroihin ja järviin voi huuhtoutua maa-aineksen ja ravinteiden lisäksi haitta-ai-

neita, kuten öljyä, raskasmetalleja sekä PAH- ja VOC-yhdisteitä. Valuma-alueelta huuhtoutuvat 

ravinteet aiheuttavat järvissä rehevöitymistä ja mahdollisesti leväkukintoja ja hulevesien haitta-

aineet yleistä nuhraantumista sekä virkistyskäyttöarvon laskua. 

 

Kuva 2. Kuukausisadanta (mm/kk) ja kuukauden keskilämpötila vuosina 2018 - 2019 Nurmijärven Röy-
kän observatoriolla. Lähde: Ilmatieteen laitos.  

Syksyllä 2017, etenkin lokakuussa, satoi poikkeuksellisen paljon. Tammikuu 2018 oli tavan-

omaista lauhempi, kun taas helmikuu oli tavanomaista kylmempi. Erityisesti kuukauden loppu-

puolisko oli ajankohtaan nähden varsin kylmä. Sademäärän suhteen tammikuu oli jonkin verran 

tavanomaista sateisempi, kun taas helmikuussa oli tavanomaista kuivempaa. Lunta oli helmi-

kuun päättyessä koko maassa. Talvi 2018 oli viides peräkkäinen talvi, kun suuressa osassa maata 

oli tavanomaista leudompaa. Eteläisessä Suomessa järvet jäätyivät monin paikoin vasta tammi-

kuussa. Helmikuun päättyessä jäänpaksuus oli maan etelä- ja keskiosassa yleisesti 25 ς 40 cm. 

Maaliskuu 2018 oli harvinaisen kylmä. Sademäärä jäi Nurmijärvellä jonkin verran tavanomaista 

vähäisemmäksi. Lunta oli maaliskuun päättyessä koko maassa. Vesistöjen jäänpaksuudet ja maa-

perän routakerros kasvoivat maaliskuussa. Maan etelä- ja keskiosassa jään kokonaispaksuus oli 

maaliskuun lopussa pääosin 35 ς 50 cm. Terminen kevät pääsi vauhtiin huhtikuun ensimmäisellä 
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viikolla maan etelä- ja keskiosassa, mikä on etelän osalta 1 ς 2 viikkoa tavanomaista myöhem-

min. Huhtikuun 10. päivän jälkeen järvijäät alkoivat heiketä vauhdilla maan etelä- ja länsiosassa. 

Maan lounais- ja eteläosassa järvijäät lähtivät huhtikuun lopulla. Jäiden lähtö oli 2000-luvulle 

myöhäinen, mutta pitkän ajan keskiarvoihin nähden tavanomainen. 

Ilmatieteen laitoksen tilastojen mukaan toukokuu 2018 oli Suomen mittaushistorian lämpimin. 

Hellepäiviä, jolloin päivän ylin lämpötila on yli 25 astetta, oli toukokuussa enemmän kuin kos-

kaan mittaushistorian aikana. Toukokuun helteet lämmittivät järvivedet ajankohtaan nähden 

erittäin korkeiksi maan eteläosassa. Toukokuun sateet painottuivat suuressa osassa maata vain 

kuukauden ensimmäisiin päiviin ja sademäärä jäi tavanomaista pienemmäksi. 

Kevät 2018 eli maaliskuu-toukokuu oli keskilämpötilaltaan tavanomainen tai hieman tavan-

omaista lämpimämpi. Ennätyslämmintä toukokuuta kompensoi varsin kylmä maaliskuu. Sade-

määriltään kevät oli tavanomaista vähäsateisempi suuressa osassa maata. Tavanomaista kui-

vempi kevät kompensoi syksyn/talven 2017 - 2018 sateiden vaikutuksia järviin. 

Kesäkuun 2018 keskilämpötila oli lähellä pitkän ajan keskiarvoja. Heinäkuu 2018 puolestaan oli 

erittäin lämmin. Nurmijärvellä kuukauden keskilämpötila oli 20 astetta. Heinäkuun alussa järvi-

vedet olivat yleisesti hieman ajankohdan keskimääräistä viileämpiä, mutta järvivesien lämpötilat 

kääntyivät hellejakson alettua nousuun koko maassa. Heinäkuun puolivälistä lähtien pintaveden 

lämpötilat olivat koko maassa useita asteita ajankohdan keskiarvoa ylempiä. Sademäärä oli hei-

näkuussa Nurmijärvellä hieman tavanomaista suurempi. Elokuussa oli jonkin verran tavan-

omaista lämpimämpää. 

Ilmatieteen laitoksen tilastoissa kesä eli kesä-elokuu oli vuonna 2018 noin kaksi astetta tavan-

omaista lämpimämpi. Näin lämmin kesä toistuu Suomessa keskimäärin 20  30 vuoden välein. 

Jos kesätarkastelu laajennetaan koskemaan myös toukokuuta, oli kulunut kesä Suomen mittaus-

historian lämpimin. Hellepäiviä oli paikkakunnasta riippuen 10  30 tavanomaista enemmän. 

Syyskuu 2018 oli lämpöoloiltaan kaksijakoinen. Kuukauden alku ja keskivaihe olivat selvästi ta-

vanomaista lämpimämpiä, kun taas loppu oli tavanomaista kylmempi. Syyskuun sademäärä Nur-

mijärvellä oli hyvin lähellä vuosien 1990 - 2015 keskiarvoa. Niin loka- kuin etenkin marraskuun 

sademäärät jäivät keskiarvojen alapuolelle. Syksy eli syys-marraskuu oli suuressa osassa maata 

1 ς 3 astetta tavanomaista lämpimämpi. Näin lämmin syksy esiintyy Suomessa keskimäärin ker-

ran kymmenessä vuodessa. 

Vuosi 2018 muistetaan etenkin erittäin lämpimästä ja kuivasta kesästä. Kesän (kesä-elokuu) kes-

kilämpötila Nurmijärvellä oli 17,3 °C. Koko vuoden 2018 keskilämpötila Nurmijärvellä oli 5,9 °C 

ja vuosisadanta 545,4 mm. Vuosisadanta jäi alle vuosien 1990 ς 2015 keskiarvon 671,3 mm. 

Tammikuu 2019 alkoi Aapeli-myrskyllä, jossa maa-alueillakin mitattiin myrskypuuskia. Sisä-

maassa satoi 20 senttimetriä lunta, ja tykkylumi aiheutti vahinkoja. Tammikuun keskilämpötila 

oli jonkin verran tavanomaista kylmempi, kun taas helmikuu oli selvästi tavanomaista leudompi. 

Talvi eli joulu-helmikuu oli maan etelä- ja keskiosassa reilun asteen tavanomaista leudompi. 

Maaliskuu ja toukokuu 2019 olivat tavanomaista sateisempia, kun taas huhtikuussa satoi poik-

keuksellisen vähän. Maan etelä- ja keskiosassa kevään, eli maalis-toukokuun, keskilämpötila oli 

monin paikoin harvinaisen korkea. Kevään keskilämpötiloja nosti erityisesti harvinaisen lämmin 
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huhtikuu. Lämpimän huhtikuun johdosta järvet kerrostuivat nopeasti ja voimakkaasti melkein 

heti jäiden lähdön jälkeen. 

Kesäkuu 2019 oli harvinaisen lämmin ja vähäsateinen. Myös heinä- ja elokuussa sademäärät jäi-

vät alle keskimääräisen. Heinäkuun lämpötila oli hyvin lähellä pitkän ajan keskiarvoja, mutta hei-

näkuussa lämpötila vaihteli kuitenkin laidasta laitaan. Kuukausi alkoi hyvin koleana. Kuukauden 

puolivälin jälkeen sää alkoi vähitellen lämmetä, ja kuukauden viimeisenä viikonloppuna lämpö-

tila nousi jopa poikkeuksellisen korkeaksi. Myös elokuu alkoi viileänä, mutta lämpeni selvästi 

kuukauden loppua kohden. Tilastoihin nähden kesä eli kesä-elokuu oli lähes koko maassa tavan-

omaista kuivempi, sillä sademäärät jäivät yleisesti alle puoleen tavanomaisesta. 

Harvinaisen kuivan kesän jälkeen syyskuussa 2019 satoi erittäin paljon tavanomaista enemmän. 

Syyskuun sademäärä oli 105,8 mm, kun kuukauden pitkänajan keskiarvo (1990 - 2015) on vain 

59,4 mm. Myös marras- ja joulukuun sademäärät olivat keskimääräistä suuremmat. Suuret sa-

demäärät saattavat hyvinkin vaikuttaa vuoden 2020 vedenlaatutuloksiin. Syksy eli syys-marras-

kuu oli suurimmassa osassa maata keskilämpötilaltaan melko tavanomainen. 

Joulukuussa 2019 keskilämpötila oli 3 ς 6 astetta tavanomaista korkeampi. Lämmin loppuvuosi 

aiheutti sen, etteivät järvet päässeet jäätymään normaaliin tapaan. Ilmatieteen laitoksen tilas-

tojen mukaan vuosi 2019 oli lähes koko maassa tavanomaista lämpimämpi. Vuoden 2019 keski-

lämpötila Nurmijärvellä oli 6,1 °C ja vuosisadanta 727,1 mm. 
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5     Tutkimustulokset 

5.1     Itä- ja Länsi-Herunen 

Itä-ja Länsi-Herunen sijaitsevat vierekkäin ja ovat yhteydessä toisiinsa matalan kaivetun kanavan 

kautta. Koska järvien vedenlaatu on osoittautunut vuosien seurannan myötä hyvin samankal-

taiseksi, molempia järviä tarkastellaan samassa kappaleessa.  

Itä- ja Länsi-Herunen ovat matalia järviä, joissa ei ole selkeää syvännettä. Vesi sekoittuu helposti, 

ja vuodesta 1984 tehdyn seurannan perusteella järvissä ei esiinny lämpötilakerrostuneisuutta 

kasvukauden aikana. Seurantaohjelmaa muutettiin vuonna 2017 siten, että Itä- ja Länsi-He-

rusesta otetaan neljä näytettä vuodessa (lopputalvella, kesä-, heinä- ja elokuussa) aiemman kah-

den sijaan parittomina vuosina. Vuonna 2018 Herustenjärvistä ei siis haettu näytteitä ja tässä 

raportissa tarkastellaan uusina tuloksina vain vuoden 2019 tuloksia.  

Vuonna 2019 lopputalven näytteet haettiin helmikuun lopussa. Tuolloin alusveden happipitoi-

suus oli molemmissa järvissä varsin alhainen (kuva 3). Itä-Herusessa myös pintaveden happipi-

toisuus jäi normaalia alhaisemmaksi, kun taas Länsi-Herusessa pintaveden happipitoisuus oli ta-

vanomaista korkeampi. Kesällä 2019 Herustenjärvien happitilanne pysyi hyvänä. Herustenjär-

villä kriittinen aika hapen suhteen onkin juuri kevättalvi ennen jäiden lähtöä. 

     

Kuva 3. Veden liukoisen hapen pitoisuus Länsi-Herusessa (vasemmalla) ja Itä-Herusessa (oikealla) vuo-
sina 2010 - 2019. Kevättalvella 2014 - 2015 ei päästy ottamaan vesinäytteitä huonon jäätilanteen takia.  

Kokonaisfosforin pitoisuus Länsi-Herusessa oli loppukesällä 2019 jonkin verran edellisvuosia kor-

keampi (kuva 5). Pitkän aikavälin tarkastelussa niin Länsi- kuin Itä-Herusenkin kokonaisfosforipi-

toisuus on kuitenkin laskusuunnassa (kuva 4). Myös kokonaistypen osalta pitkän aikavälin pitoi-

suudet ovat laskusuunnassa (kuva 4). Kokonaistypen osalta vuoden 2019 tulokset pysyttelivät 

melko lailla edellisvuosien tasolla (kuva 6). 

Typen (N) ja fosforin (P) pitoisuuksien suhde antaa viitteitä siitä, mikä ravinne toimii minimite-

kijänä eli rajoittaa levätuotantoa järvessä. Kun N:P-suhde on 10 - 17, sekä typpi että fosfori voi-

vat rajoittaa levätuotantoa. Kun N:P-suhde ylittää arvon 17, fosforin saanti alkaa vähitellen ra-

joittaa levätuotantoa. Suhdeluvut ovat kuitenkin vain suuntaa-antavia, sillä ravinteiden lisäksi 

monet muutkin tekijät vaikuttavat levien määrään ja lajeihin järvissä. 
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Pintaveden typpi-fosforisuhde vaihteli vuonna 2019 Länsi-Herusessa välillä 18 - 29 ja Itä-He-

rusessa välillä 19 - 21 (kuva 7). Molemmissa järvissä fosfori vaikuttaa siis olleen kasvua rajoittava 

tekijä. 

     

Kuva 4. Pintaveden (1 m) kokonaisfosforin ja ςtypen pitoisuudet Länsi-Herusessa (vasemmalla) ja Itä-
Herusessa (oikealla) vuosina 1985 - 2019. Katkoviivat ovat trendiviivoja.  

     

Kuva 5. Kokonaisfosforin pitoisuus Länsi-Herusessa (vasemmalla) ja Itä-Herusessa (oikealla) vuosina 
2010 - 2019. 

     

Kuva 6. Kokonaistypen pitoisuus Länsi-Herusessa (vasemmalla) ja Itä-Herusessa (oikealla) vuosina 2010 - 
2019. 
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Kuva 7. Kokonaistypen ja -fosforin suhde Länsi-Herusessa (vasemmalla) ja Itä-Herusessa (oikealla) avo-
vesikaudella vuosina 1985 - 2019. Kun N:P-suhde ylittää 17, typpeä on vedessä suhteessa enemmän kuin 
fosforia ja fosforin saanti rajoittaa levätuotantoa. 

Klorofylli-a:n pitoisuus kertoo järven lehtivihreällisten planktonlevien määrästä, joten se määri-

tetään vain kasvukauden aikana. Vuonna 2019 a-klorofyllipitoisuus vaihteli Länsi-Herusessa 

kesä-heinäkuun noin 7,5 µg/l:sta elokuun 41 µg/l:aan, Itä-Herusessa puolestaan välillä 4,9 - 7,8 

µg/l (kuva 8). Itä-Herusen a-klorofyllipitoisuus oli edellisvuosia matalampi, mutta Länsi-Herusen 

loppukesän pitoisuus nousi selvästi edellisvuosia korkeammaksi. Pitoisuuden nousuun on voinut 

vaikuttaa kuormitus, esimerkiksi edellisen talven huuhtouma, tai toisaalta kesän vähäsateisuu-

den seurauksena vesi on saattanut kirkastua, ja levää on siksi tullut paljon. Herustenjärvissä on 

elokuun 2016 kasviplanktonnäytteiden perusteella todettu esiintyvän limalevää (Gonyostomum 

semen), joka sisältää runsaasti a-klorofyllia. 

    

Kuva 8. Päällysveden (0 - 2 m) a-klorofyllipitoisuus Länsi-Herusessa (vasemmalla) ja Itä-Herusessa (oike-
alla) vuosina 1987 - 2019. Katkoviivat ovat trendiviivoja. 

Sekä Länsi- että Itä-Herusen pH-arvo on varsin alhainen. Länsi-Herusen pintaveden pH-arvo vaih-

teli vuonna 2019 välillä 5,5 - 5,6 ja Itä-Herusessa välillä 5,6 - 5,9. Veden pH on laskenut vähitellen 

vuonna 1985 tehdyn kalkituksen jälkeen, mutta pysynyt viime vuosina suunnilleen samalla ta-

solla (kuva 9). Molempien järvien alkaliteetti oli myös erittäin alhainen ja kuvasti huonoa pusku-

rikykyä eli kykyä vastustaa pH-arvon muutosta. 
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Kuva 9. Pintaveden (1 m) pH-arvo Länsi-Herusessa (vasemmalla) ja Itä-Herusessa (oikealla) vuosina 1985 
- 2019. Katkoviivat ovat trendiviivoja. 

Herustenjärvien sähkönjohtavuus pintavedessä oli erittäin alhainen ja se on laskenut tasaisesti 

vuodesta 1985 lähtien (kuva 10). Sähkönjohtavuus mittaa vedessä olevien liuenneiden suolojen 

määrää. Yleisesti ottaen Suomen vedet ovat vähäsuolaisia (kallioperä heikosti rapautuvaa). 

Tästä johtuu myös järvivesien huono puskurikyky (Oravainen 1999). 

     

Kuva 10. Pintaveden (1 m) sähkönjohtavuus Länsi-Herusessa (vasemmalla) ja Itä-Herusessa (oikealla) 
vuosina 1985 - 2019. Katkoviivat ovat trendiviivoja. 

Veden väriarvo kuvaa veden ruskeutta eli lähinnä vedessä olevan humuksen määrää. Suo-oji-

tukset ja runsaat sateet voivat lisätä humuksen huuhtoutumista ja siten kasvattaa veden värilu-

kua. Kuivina vuosina väriluvut puolestaan laskevat. 

Länsi-Herusen valuma-alueella on enemmän suota kuin Itä-Herusen valuma-alueella ja Länsi-

Herusen väriluvut ovat koko seuranta-ajan olleet korkeammat Itä-Heruseen verrattuna. Myös 

vaihtelu on ollut suurempaa. Vuosien 2010 - 2019 tarkastelussa väriluvut ovat laskusuunnassa 

niin Länsi- kuin Itä-Herusessa (kuva 11). Tulee tosin huomioida, että väriluvun määritysmene-

telmä on vaihtunut vuodesta 2017 alkaen. Koska nykyisessä menetelmässä näytteet suodate-

taan, antaa uusi menetelmä pienempiä arvoja kuin vanha. Vuonna 2019 pintaveden väriluku 

vaihteli Länsi-Herusessa välillä 29 - 36 mg Pt/l ja Itä-Herusessa välillä 8,7 - 18 mg Pt/l. Pinta- ja 

alusveden väriluvut ovat yleensä Herustenjärvissä lähes saman suuruisia, johtuen veden tehok-

kaasta sekoittumisesta suhteellisen matalissa järvissä. 
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Kuva 11. Veden väriluku Länsi-Herusessa (vasemmalla) ja Itä-Herusessa (oikealla) vuosina 1985 - 2019. 

5.2     Sääksjärvi 

Sääksjärven happitilanne pysytteli vuosina 2018 ja 2019 edellisvuosien tasolla (kuva 12). Kevät-

talvella alusveden happipitoisuus oli jonkin verran alentunut, mutta happea oli kuitenkin riittä-

västi kaloja ja pohjaeläimiä ajatellen. Samanlaista happivajetta on havaittu talvikerrostuneisuu-

den loppupuolella alusvedessä muinakin vuosina. 

 

Kuva 12. Veden liukoisen hapen pitoisuus Sääksjärvessä vuosina 2010 - 2019. 

Pintaveden kokonaisfosforipitoisuus vaihteli vuonna 2018 välillä 6 - 8 µg/l ja vuonna 2019 välillä 

6 - 7 µg/l (kuva 13). Pintaveden kokonaistyppipitoisuus vaihteli vuonna 2018 välillä 260 - 340 

µg/l ja vuonna 2019 välillä 240 - 340 µg/l (kuva 14). Pitoisuudet ovat ominaisia karulle järvelle. 

Pitoisuudet pysyttelivät edellisten vuosien tasolla. 

Pitkällä aikavälillä tarkasteltuna pintaveden kokonaisfosforin pitoisuus on hieman laskenut ja 

kokonaistypen pitoisuus puolestaan hieman kasvanut (kuva 15). Muutokset ovat kuitenkin var-

sin pieniä. 
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Sääksjärvi kuuluu pintavesityyppiin pienet ja keskikokoiset vähähumuksiset järvet (Vh). Verrat-

tuna kyseisen järvityypin raja-arvoihin, Sääksjärven kokonaisfosfori- ja kokonaistyppipitoisuus 

kuvastivat erinomaista luokkaa. 

Sääksjärven kokonaistypen ja -fosforin suhde vaihteli vuonna 2018 välillä 33 - 38 ja vuonna 2019 

välillä 34 - 36 (kuva 16). Jos kokonaisravinnesuhde on yli 17, rajoittava ravinne on fosfori. Koska 

kokonaisravinnesuhde on selvästi yli 17, fosfori on ollut levätuotantoa rajoittavana ravinteena. 

 

Kuva 13. Sääksjärven kokonaisfosforipitoisuus vuosina 2010 - 2019. 

 

Kuva 14. Sääksjärven kokonaistyppipitoisuus vuosina 2010 - 2019. 
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Kuva 15. Pintaveden kokonaisfosfori- ja -typpipitoisuus Sääksjärvessä vuosina 1966 - 2019. Katkoviivat 
ovat trendiviivoja. 

 

Kuva 16. Kokonaistypen ja ςfosforin suhde Sääksjärvessä vuosina 1966 - 2019. Harmaalla viivalla on 
merkitty raja-arvo 17, jonka yläpuolella fosfori on rajoittava tekijä levätuotannolle. 

Vuoden 2018 a-klorofyllipitoisuus vaihteli välillä 1,8 - 2,8 µg/l ja vuonna 2019 välillä 2,4 - 2,5 

µg/l. Sääksjärven a-klorofyllipitoisuudet ovat varsin alhaisia ja laskeneet selvästi 2000-luvun 

alun arvoista (kuva 17). Poikkeuksena on elokuussa 2017 mitattu pitoisuus 9,5 µg/l, jonka syy ei 

ole selvinnyt. Verrattuna pienten ja keskikokoisten vähähumuksisten järvien raja-arvioihin, 

Sääksjärven a-klorofyllipitoisuus kuvasti erinomaista luokkaa. 
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Kuva 17. Päällysveden (0 - 2 m) a-klorofyllipitoisuus Sääksjärvessä. Katkoviiva on trendiviiva. 

Sääksjärven pintaveden pH-arvo kasvoi 1980-luvun lopulta vuoteen 2008 asti, jonka jälkeen pi-

toisuus on pysynyt hyvin samalla tasolla (kuva 18). Sääksjärven pH-arvo on lähellä neutraalia 

(pintaveden arvot vuosina 2018 ja 2019 6,5 - 6,9) (kuva 19). Normaalisti pH-arvo on talvella hie-

man alhaisempi kuin kesällä. Kesän korkeammat pH-arvot selittyvät sillä, että järvessä on perus-

tuotantoa, joka nostaa pH-arvoja. 

Sääksjärven pintaveden alkaliteetti on kasvusuunnassa (kuva 20). Alkaliteetti oli vuosina 2018 ja 

2019 keskimäärin 0,076 mmol/l. Veden puskurointikykyä ilmaiseva alkaliteetti on kuitenkin 

edelleen hyvin alhainen ja voidaan luokitella välttäväksi. Mitä alhaisempi vesistön puskurikyky 

on, sitä herkemmin se happamoituu. Sääksjärvellä alhainen alkaliteetti johtuu todennäköisesti 

valuma-alueen karuista hiekkaperäisistä maalajeista, mikä pitää myös järveen purkautuvan poh-

javeden sekä valuma-alueelta huuhtoutuvan veden pH:n alhaisena. 

 

Kuva 18. Pintaveden pH-arvo Sääksjärvessä vuosina 1966 - 2019. Katkoviiva on trendiviiva. 
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Kuva 19. Sääksjärven pH-arvo vuosina 2018 ja 2019. 

     

Kuva 20. Sääksjärven pintaveden alkaliteetti vuosina 1974 ς 2019 (vasemmalla). Katkoviiva on trendi-
viiva. Sääksjärven pintaveden väriluku vuosina 1966 - 2019 (oikealla). 

Sääksjärven näkösyvyydeksi mitattiin kasvukaudella vuonna 2018 arvoja välillä 4,8 - 4,9 metriä 

ja vuonna 2019 4,5 - 5,8 metriä. Sääksjärven sameusarvot ovat hyvin alhaisia, alle 1 FNU. Tällai-

set arvot kuvastavat kirkkaita vesiä. Sääksjärven pintaveden väriluku sai talviaikaan 2018 - 2019 

arvot 3,8 - 6,9 mg Pt/l ja kesäaikaan 1 - 3,3 mg Pt/l (kuva 20). Tällaiset arvot kuvastavat värittö-

miä vesiä. Pohjavesivaikutus näkyy selvästi Sääksjärven arvoissa. Väriluvun määritysmenetelmä 

on vaihtunut vuodesta 2017 alkaen. Koska nykyisessä menetelmässä näytteet suodatetaan, an-

taa uusi menetelmä pienempiä arvoja kuin vanha. 

Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesiensuojeluyhdistys ry on laatinut vuosien 2018 ja 2019 vuo-

siyhteenvedot liittyen pohjaveden ottoon Sääksjärven lähialueelta (Vahtera ja Kivimäki 2019, 

Vahtera 2020). Vuonna 2018 pohjavettä otettiin Kiljavan vedenottamolta yhteensä 770 936 m3, 

joka oli edellisvuotta selvästi suurempi. Jotta Sääksjärven vedenkorkeus ei laskisi liikaa pohjave-

den oton seurauksena, juoksutetaan Sääksjärveen tarvittaessa lisävettä Vihtilammista Sääkso-

jan kautta. Vuonna 2018 Vihtilammista juoksutettiin Sääksjärven suuntaan vesiä vain tammi-

kuussa, 11.1.2018 asti, jolloin Sääksojan pato suljettiin. Juoksutettu vesimäärä 36 070 m3 oli 0,3 

% Sääksjärven tilavuudesta. Se oli 2000-luvun pienin ja noin 10 % edellisvuonna juoksutetusta 
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vesimäärästä. Juoksutettavan veden määrä jäi vähäiseksi, sillä kevättalvella Sääksjärven pinta oli 

niin korkealla, ettei juoksutustarvetta ollut. Kesän ja syksyn vähäsateisuuden seurauksena taas 

Vihtilammin pinta oli tavanomaista alempi ja esti syyskauden juoksutuksen. Tammikuun juoksu-

tus toteutui säännöstelyrajojen ja -aikojen puitteissa.  

Vuonna 2019 Kiljavan ottamolla pumpattu kokonaisvesimäärä oli 819 951 m3. Vettä pumpattiin 

49 000 m3 edellisvuotta enemmän. Vuonna 2019 Vihtilammista juoksutettiin Sääksjärven suun-

taan vesiä 29.3.ς3.6. ja 22.11.ς31.12. yhteensä 313 712 m3. Juoksutettu vesimäärä oli 2,65 % 

Sääksjärven tilavuudesta. Kuivan kesän ja alkusyksyn aikana järvien vedenpinnat laskivat melko 

alas ja Sääksjärven pinta oli viime vuosien matalin. Syyssateiden myötä vedenpinnat lähtivät 

nousuun. Vaikka Vihtilammista Sääksjärveen johdettiin viime vuosia selvästi enemmän vesiä, jäi 

kuormitusvaikutus Sääksjärveen vähäiseksi. Sääksjärven vedenlaadussa ei todettu muutoksia ai-

kaisempaan. 

5.2.1     Sääksjärven kasviplankton vuosina 2018 ja 2019 

Sääksjärven keskiosasta 31.7.2018 otetussa näytteessä oli 45 taksonia. Kasviplanktonin koko-

naisbiomassa oli 0,3285 mg/l ja kuvasti erinomaista luokkaa. Haitallisten sinilevien osuus oli 

2,324 % ja kuvasti erinomaista luokkaa. TPI-arvo (trofiaindeksi) oli -0,902 ja kuvasti hyvää luok-

kaa.  

Sääksjärven keskiosasta 30.7.2019 otetussa näytteessä oli 47 taksonia. Kasviplanktonin koko-

naisbiomassa oli 0,4939 mg/l ja kuvasti hyvää luokkaa. Haitallisten sinilevien osuus oli 0,159 % 

ja kuvasti erinomaista luokkaa. TPI-arvo (trofiaindeksi) oli -2,022 ja kuvasti erinomaista luokkaa. 

Kasviplanktontutkimusten tarkemmat tulokset on esitetty liitteessä 2. 

5.3     Vaaksinjärvi 

Seurantaohjelmaa muutettiin vuonna 2017 siten, että Vaaksinjärvestä otetaan neljä näytettä 

vuodessa (lopputalvella, kesä-, heinä- ja elokuussa) parillisina vuosina. Tässä raportissa tarkas-

tellaan uusina tuloksina vain vuoden 2018 tuloksia. 

Vaaksinjärvi on Nurmijärven syvin järvi (syvin kohta 24 m). Sen veden happipitoisuus vaihtelee 

paljon vuodenajan ja syvyyden mukaan. Keskimääräinen hapen pitoisuus pintavedessä vuosina 

1987 - 2018 on ollut 10 mg/l, 10 metrin syvyydessä 9 mg/l ja harppauskerroksen alapuolella 

alusvedessä 4 mg/l. Koko seurantajaksoa tarkastellen alusveden happipitoisuus on loivassa kas-

vusuunnassa, mikä on hyvä asia esimerkiksi järven pohjaeläinten kannalta (kuva 21). 
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Kuva 21. Liukoisen hapen pitoisuus Vaaksinjärvessä vuosina 1987 - 2018. Katkoviivat ovat trendiviivoja. 

Vaaksinjärven kesäaikaiset liukoisen hapen pitoisuudet järven syvänteessä laskevat hyvin alas. 

Lopputalven näytteenottokerroilla samaa ilmiötä ei ole ollut yhtä selvästi havaittavissa (kuva 

22). Vesipatsaan puolivälissä 10 metrissä happipitoisuus pysyttelee yleensä pintaveden tasolla. 

Kesäaikaan järven pienikokoiseen syvänteeseen laskeutuu yläpuolisesta vesimassasta orgaa-

nista ainesta, jota bakteerit hajottavat. Hajotustoiminnan seurauksena happi kuluu lähes lop-

puun, kunnes pohjalle sekoittuu lisää happea syksyn täyskierron aikana. Talven aikana pohjalle 

vajoavaa hajotettavaa ainesta muodostuu vähemmän, ja siten happea kuluttava hajotustoi-

minta on vähäisempää. Kun myös vesi on kylmempää kuin kasvukauden aikana, happiongelmia 

ei muodostu syvänteeseen kevättalvella. 

 

Kuva 22. Liukoisen hapen pitoisuus Vaaksinjärven eri vesikerroksissa vuosina 2010 - 2018. 
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Vaaksinjärvelle hapen vähentyminen alusvedessä kerrostuneisuuskausien aikana on normaalia. 

Hapen niukkuus johtuu alusveden vähäisestä tilavuudesta, sillä järven syvänne on melko pienia-

lainen. Saattaa myös olla, että järvi ei ehdi keväällä kiertää kovin pitkään, kun taas syksyllä kier-

toaika on mahdollisesti pidempi. Tämä voisi osaltaan selittää happitilanteen kehittymistä kesän 

ja talven aikana. Happivajauksella ei kuitenkaan ole merkitystä järven koko happitalouteen, vaan 

se vaikuttaa lähinnä syvänteessä eläviin pohjaeläimiin ja fosforin vapautumiseen pohjasedimen-

tistä. 

Alusveden alhainen happipitoisuus näkyy jossain määrin alusveden kokonaisfosforipitoisuuk-

sissa, jotka ovat olleet pintaveden pitoisuuksia korkeampia etenkin elokuun näytteenottoker-

roilla (kuva 23). Vuonna 2018 myös kesäkuun alusveden kokonaisfosforipitoisuus oli selvästi pin-

tavettä korkeampi. Syksyn 2017 runsaat sateet ovat voineet vaikuttaa järven alusveden ravin-

nepitoisuuksiin. Vaaksinjärven kokonaisfosforipitoisuus vuoden 2018 kasvukaudella oli pintave-

dessä välillä 7 - 11 µg/l, 10 metrin syvyydessä 5 µg/l ja alusvedessä välillä 9 - 15 µg/l. Pintaveden 

kokonaisfosforipitoisuus on pitkän aikavälin tarkastelussa loivassa laskusuunnassa, vaikka pitoi-

suudessa voidaan toisaalta havaita viime vuosien nouseva trendi (kuva 25). 

Pintaveden kokonaistyppipitoisuus pysytteli kasvukaudella 2018 välillä 280 - 290 µg/l (kuva 24). 

Pitoisuus pysytteli varsin hyvin aiempien vuosien tasolla. Pitkänajan trendi näyttää kasvukau-

della mitatun kokonaistyppipitoisuuden pysyneen keskimäärin samalla tasolla (kuva 25). 

Vaaksinjärvi kuuluu pintavesityyppiin pienet ja keskikokoiset vähähumuksiset järvet (Vh). Ver-

rattuna kyseisen järvityypin raja-arvoihin, Vaaksinjärven kokonaisfosforipitoisuus kuvasti hyvää 

tai erinomaista luokkaa ja kokonaistyppipitoisuus erinomaista luokkaa. Vuonna 2018 kasvukau-

della Vaaksinjärven kokonaistypen ja -fosforin suhde vaihteli välillä 25 - 41 (kuva 25). Koska ko-

konaisravinnesuhde oli yli 17, fosfori on ollut levätuotantoa rajoittavana ravinteena, kuten aiem-

pinakin vuosina. 

 

Kuva 23. Kokonaisfosforipitoisuus Vaaksinjärvessä vuosina 2010 - 2018. Katkoviivat ovat trendiviivoja. 
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Kuva 24. Kokonaistyppipitoisuus Vaaksinjärvessä vuosina 2010 - 2018. Katkoviivat ovat trendiviivoja. 

     

Kuva 25. Vaaksinjärven pintaveden kokonaisfosfori- ja -typpipitoisuuden pitkänajan kehitys vuosien 
1987 - 2018 kasvukausien aikana sekä kokonaistypen ja -fosforin suhde. Katkoviivat ovat trendiviivoja. 
Oikeanpuoleisessa kuvassa arvon 17 kohdalla oleva yhtenäinen harmaa viiva osoittaa rajan, jonka ylä-
puolella fosfori on levätuotantoa rajoittava tekijä. 

Vaaksinjärven a-klorofyllipitoisuus sai kesällä 2018 arvoja välillä 2,1 - 4,4 µg/l (kuva 26). Vaak-

sinjärven a-klorofyllipitoisuus on varsin alhainen. Pienten ja keskikokoisten vähähumuksisten 

järvien raja-arvoihin verrattuna se kuvasti hyvää tai erinomaista luokkaa. 
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Kuva 26. Päällysveden (0 - 2 m) a-klorofyllipitoisuus Vaaksinjärvessä vuosina 1989 - 2018.  

Vaaksinjärven pH-arvo on lähellä neutraalia. Pintaveden pH on hyvin loivassa kasvusuunnassa 

pitkän aikavälin tarkastelussa (kuva 27). Pintaveden pH-arvo kasvukaudella 2018 pysytteli välillä 

7,3 - 7,4. Vaaksinjärven puskurikykyä kuvaava alkaliteetti oli vuonna 2018 keskimäärin 0,2 

mmol/l ja kuvastaa hyvää puskurikykyä. 

     

Kuva 27. Vaaksinjärven veden pH pintavedessä ja alusvedessä vuosina 2010 - 2018 ja pintaveden pH-
arvo vuosina 1984 - 2018. Katkoviiva on trendiviiva. 

Vaaksinjärven valuma-alueella on paljon suota ja metsää. Veden väriluku vaihtelee vuosittain 

melko paljon, ja luvun nousu vuonna 2004 voi viitata valuma-alueella tehtyyn suo- tai metsäoji-

tukseen (kuva 28). Pitkän aikavälin tarkastelussa järven väriluku vaikuttaisi olevan lievässä kas-

vusuunnassa, vaikka toisaalta arvot ovat alentuneet vuoden 2004 huippuarvoista. Täytyy myös 

pitää mielessä, että väriluvun määritysmenetelmä on vaihtunut Vaaksinjärvellä vuodesta 2018 

alkaen. Koska nykyisessä menetelmässä näytteet suodatetaan, antaa uusi menetelmä pienem-

piä arvoja kuin vanha. Vuonna 2018 pintaveden väriluku vaihteli välillä 23 - 35 mg Pt/l, joka ku-

vastaa lievää humusvaikutusta. 
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Kuva 28. Vaaksinjärven pintaveden väriluku vuosina 1984 - 2018. Katkoviiva on trendiviiva. 

5.4     Valkjärvi 

Valkjärvellä on toiminnassa kaksi hapetinta (kappale 5.4.1). Hapetuksen tehon seuraamiseksi 

Valkjärvestä otetaan avovesikaudella tihennetysti näytteitä. Lisäksi Valkjärven syvänteen happi-

pitoisuuksia seurattiin vuosina 2018 ja 2019 Pro Valkjärvi -yhdistyksen toimesta viikoittain kesä-

aikaan happimittarilla. Kahdella hapettimella tehty tehohapetus on parantanut vähitellen Valk-

järven syvänteen happitilannetta (kuva 29).  

Valkjärvellä happea on riittänyt alusvedessä hyvin keväällä ennen jäiden lähtöä, mutta ongel-

mallisin ajankohta on loppukesä, jolloin happea ei pääse sekoittumaan yläpuolisista vesikerrok-

sista syvänteeseen veden lämpötilakerrostuneisuuden takia. Hapen pitoisuus pohjan läheisessä 

alusvedessä elokuun näytteenottokerroilla oli ennen hapetuksen aloittamista keskimäärin 0,6 

mg/l, vuosina 2001 - 2010 keskimäärin 1,4 mg/l ja vuosina 2011 - 2017 keskimäärin 2 mg/l. Vuo-

sina 2018 ja 2019 happipitoisuus laski kuitenkin edellisvuosia alemmaksi ja elokuussa hapen pi-

toisuus pohjan läheisessä vedessä oli vain 0,6 mg/l.  

 

Kuva 29. Liukoisen hapen pitoisuus alusvedessä Valkjärvellä vuosina 1960 - 2019. Katkoviiva on trendi-
viiva. 
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Vuonna 2018 Valkjärven happipitoisuus näytti vesinäytteiden perusteella laskeneen alusvedessä 

erittäin alas vain 13.8.2018 näytekerralla (hapen kyllästysprosentti 6 %, liukoinen happi 0,6 mg/l) 

(Kuva 30). Toisaalta jos tarkastellaan viikoittain tehtyjä happimittauksia, voidaan todeta, että 

happipitoisuus oli laskenut varsin alhaiseksi jo neljän metrin alapuolella heinäkuun lopun 

(30.7.2018) mittauksesta lähtien (Kuva 31). 21.8.2018 mittauksessa ylemmän veden happipitoi-

suus oli selvästi parantunut, mutta alimmissa syvyyksissä pitoisuudet olivat lähes nollassa. 

27.8.2018 mittauksessa happipitoisuus oli edelleen parantunut ja alhaisia pitoisuuksia mitattiin 

enää aivan pohjan tuntumassa. Syyskuun alun näytetulos osoitti happitilanteen parantuneen 

myös pohjanläheisessä vedessä syystäyskierron seurauksena (Kuva 30). Pohjan läheisen veden 

(11 metriä) vähähappinen jakso kesti vuonna 2018 näytteenottojen ja mittausten perusteella 

koko elokuun ajan. 

Vuonna 2019 Valkjärven alusveden happipitoisuus sai jo toukokuun näytteenotossa edellis-

vuotta alempia arvoja (Kuva 30). Alusveden happipitoisuus laski varsin alas jo heinäkuun lopun 

(25.7.2019) näytekerralla ja pysyi alhaisena vielä syyskuun alussakin (4.9.2019). Happimittaus-

ten perusteella Valkjärven alusveden happipitoisuus pysyi varsin alhaisena aina heinäkuun puo-

livälistä elokuun loppuun asti (Kuva 31). Pohjan läheisen veden (11 metriä) vähähappinen jakso 

kesti vuonna 2019 näytteenottojen ja mittausten perusteella heinäkuun puolivälistä vähintään 

syyskuun alkuun.  

Parin viime vuoden hieman heikompaan loppukesän aikaiseen happitilanteeseen ovat varmasti 

vaikuttaneet hellejaksot, vähäsateisuus (kuivuus) ja lämpimät syksyt. 

Valkjärven pintavedessä sitä vastoin esiintyi hapen ylikyllästystä (> 100 %) niin vuonna 2018 kuin 

2019 etenkin touko- ja heinäkuun lopun näytekerroilla (Kuva 30). Päällysveden happikyllästys-

aste voi olla selvästi yli 100 % siinä tapauksessa, että järvessä on voimakas levätuotanto. Levä-

kukinnan aikana levien yhteytystoiminnassa syntyvä happi vapautuu päällysveteen eikä ehdi 

haihtua riittävän nopeasti ilmakehään. Vuoden 2019 toukokuussa Valkjärven pinnalla oli erittäin 

paljon siitepölyä, joka on varmasti vaikuttanut happipitoisuuteen. 

     

Kuva 30. Happitilanteen kehitys Valkjärvessä vuosina 2018 ja 2019 vesinäytteiden perusteella. 
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Kuva 31. Happitilanteen kehitys Valkjärvessä vuosina 2018 ja 2019 happimittarilla tehtyjen mittausten 
perusteella. 

Valkjärveä vaivasi 1960 - 1990 -luvuilla sisäinen kuormitus (Kuva 32). Sisäisellä kuormituksella 

tarkoitetaan tilannetta, jossa järven pohjasedimenttiin varastoitunutta fosforia vapautuu uudel-

leen levien käyttöön. Valkjärvellä fosforin vapautuminen aiheutui pohjan hapettomuudesta. 

Vaikka vuosina 2018 ja 2019 alusveden happipitoisuus laski Valkjärvessä varsin alas, sedimen-

tistä ei kuitenkaan näyttäisi vapautuneen merkittäviä määriä fosforia (Kuva 32). Elo-syyskuussa 

2019 pohjanläheisen veden kokonaisfosforipitoisuus olikin vain 1,7-kertainen päällysveteen ver-

rattuna, mikä on varsin vähän historia huomioiden. Vaikuttaisi siltä, että sedimentin ravinteiden 

pidätyskyky on kohentunut. 
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Kuva 32. Alusveden kokonaisfosforipitoisuus Valkjärvessä vuosina 1968 - 2019. Katkoviiva on trendiviiva.  

Vuonna 2018 pintaveden kokonaisfosforipitoisuus vaihteli välillä 17 - 44 µg/l ja vuonna 2019 

välillä 14 - 32 µg/l (Kuva 33). Pintaveden kokonaistyppipitoisuus puolestaan vaihteli vuonna 

2018 välillä 400 - 720 µg/l ja vuonna 2019 välillä 380 - 640 µg/l (Kuva 34). Valkjärvi kuuluu pin-

tavesityyppiin runsasravinteiset järvet (Rr), toissijaisena tyyppinä runsaskalkkiset järvet (Rk). 

Verrattuna runsasravinteisen järvityypin raja-arvoihin, Valkjärven kokonaisfosforipitoisuus ku-

vasti erinomaista luokkaa, paitsi 13.8.2018 näytteen osalta hyvää luokkaa. Runsaskalkkisten jär-

vien raja-arvoihin verrattuna Valkjärven kokonaisfosforipitoisuus kuvasti vaihtelevasti erin-

omaista, hyvää tai tyydyttävää luokkaa. Typen osalta verrattuna runsasravinteisen järvityypin 

raja-arvoihin, kokonaistyppipitoisuus kuvasti erinomaista luokkaa. Runsaskalkkisten järvien raja-

arvoihin verrattuna Valkjärven kokonaistyppipitoisuus kuvasti erinomaista tai hyvää luokkaa. 

 

Kuva 33. Kokonaisfosforin pitoisuus Valkjärvessä vuosina 2010 - 2019. 
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Kuva 34. Kokonaistypen pitoisuus Valkjärvessä vuosina 2010 - 2019. 

 

Kuva 35. Kokonaistypen ja -fosforin suhde Valkjärvessä. Kuvassa arvojen 10 ja 17 kohdalla olevat har-
maat viivat osoittavat rajat, joiden välissä molemmat ravinteet voivat olla levätuotantoa rajoittavia teki-
jöitä. Kun kokonaisravinnesuhde on yli 17, rajoittava ravinne on fosfori. 

Valkjärven kokonaistypen ja -fosforin suhde vaihteli vuonna 2018 välillä 11 - 29 ja vuonna 2019 

välillä 12 - 32 (Kuva 35). Kokonaisravinnesuhteen ollessa 10 - 17, molemmat ravinteet voivat 

säädellä levätuotantoa. Jos kokonaisravinnesuhde on yli 17, rajoittava ravinne on fosfori. Valk-

järvellä kesä-heinäkuussa fosfori vaikuttaisi olleen pääasiallisesti levätuotantoa rajoittavana te-

kijänä, kun taas loppukesällä molemmat ravinteet ovat voineet säädellä levätuotantoa. 


